
	32 – quinta-feira, 17 de Novembro de 2011	D iário do Executivo e Legislativo	M inas Gerais - Caderno 1
partir de 11/05/2006. Jeceaba – Servidora em afastamento preliminar 
à Aposentadoria, MaSP 317.489-3, Maria Izabel Lobo Leite Pereira, 
PEBIE, 1º cargo, por motivo de incorreção, Ato nº 22/2011 publicado 
em 09/11/2011: onde se lê: a partir de 08/06/2010; leia-se: a partir de 
15/02/2010.

 Retificação – Ato nº 113/2011
 RETIFICA, O ATO de Férias-Prêmio/Contagem em Dobro/Adicio-
nais, na parte referente à servidora: Jeceaba – Servidora em afasta-
mento preliminar à Aposentadoria, MaSP 282.171-8, Maria do Carmo 
Ferreira, , 1º cargo, por motivo de incorreção, Ato nº 14/2010 publicado 
em 10/09/2010: onde se lê: 8 meses e 03 dias, referentes ao 1º decê-
nio de exercício; leia-se: 02 meses e 15 dias, referentes ao 1º decênio 
de exercício.

 Congonhas – E. E. “Lamartine de Freitas” – Afastamento por Motivo 
de Casamento – Ato nº 01/2011
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, 
por oito dias, aos servidores: MaSP 1.234.368-7, Mírian Aparecida da 
Costa, PEBDIA, 2º cargo, a partir de 24/10/2011. MaSP 1.061.641-5, 
Luciano Júlio Damaceno, ATBIA, 1º cargo, a partir de 28/10/2011.

 Conselheiro Lafaiete – E. E. “Augusto José Vieira” - Férias-Prêmio - 
Afastamento - Ato nº 04/2011
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art. 3º da Resolução SEPLAG nº 074, de 01/11/2010, 
às servidoras: MaSP 522.062-9, Josélia Coelho Ferreira Henriques, 
PEBIIIB, 1º cargo, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 21/11/2011. MaSP 544.031-8, Magna Barbosa de Souza 
Ferreira, PEBIIC, 2º cargo, por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de 
exercício, a partir de 21/11/2011.

 Conselheiro Lafaiete – E. E. “Augusto José Vieira” - Férias-Prêmio - 
Afastamento - Ato nº 07/2011
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art. 2º da Resolução SEPLAG nº 074, de 01/11/2010, à 
servidora: MaSP 391.334-0, Rosalina Maria Aparecida Silva, ATBIIIC, 
1º cargo, por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 30/11/2011.

 Conselheiro Lafaiete – E. E. “Isaura Ferreira” - Férias-Prêmio – Con-
cessão – Ato nº 01/2011
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31 da CE/1989, às servidoras: MaSP 896.248-2, Alessandra 
de Carvalho Souza, PEBIIIB, 2º cargo, referente ao 2º quinquênio de 
exercício, a partir de 10/10/2011. MaSP 937.582-5, Mônica Vieira, 
PEBTIIA, 1º cargo, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 28/07/2011.

 Conselheiro Lafaiete – E. E. “Moacir de Souza Dias” - Anulação – 
Ato nº 01/2011
 ANULA NO ATO Nº 04/2001, na parte referente à servidora: MaSP 
242.643-5, Maria das Graças dos Santos Tavares, EEBIIH, 2º cargo, na 
parte em que concedeu 03 meses de férias-prêmio ref. ao 1º quinquênio 
de exercício publicado em 29/09/2001, por motivo de incorreção.

 Conselheiro Lafaiete – E. E. “Moacir de Souza Dias” - Férias-Prêmio 
- Afastamento - Ato nº 08/2011
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art. 2º da Resolução SEPLAG nº 074, de 01/11/2010, 
à servidora: MaSP 242.643-5, Maria das Graças dos Santos Tavares, 
EEBIIH, 2º cargo, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, 
a partir de 21/11/2011.

 Conselheiro Lafaiete – E. E. “Moacir de Souza Dias” - Férias-Prêmio 
– Concessão – Ato nº 05/2011
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31 da CE/1989, à servidora: MaSP 242.643-5, Maria das Graças 
dos Santos Tavares, EEBIIH, 2º cargo, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 14/12/1994.

 Conselheiro Lafaiete – E. E. “Professora Maria Augusta Noronha” - 
Retificação – Ato nº 02/2011
 RETIFICA, O ATO de Férias-Prêmio Afastamento, na parte referente 
à servidora: MaSP 874.455-9, Laissi Aparecida Ferreira Oliveira, PEB-
TIIA, 1º cargo, por motivo de incorreção, Ato nº 05/2011 publicado 
em 02/11/2011: onde se lê: a partir de 20/11/2011; leia-se: a partir de 
21/11/2011.

 Cristiano Otoni – E. E. “Cel. Alcides Dutra” - Anulação – Ato nº 
02/2011
 ANULA NO ATO Nº 04/2011, na parte referente à servidora: MaSP 
299.552-0, Lúcia Maria Pinto, PEBIVD, 2º cargo, na parte em que con-
cedeu férias-prêmio afastamento publicado em 02/11/2011, por motivo 
de pedido do servidor.

 Desterro de Entre Rios – E. E. “Carmela Dutra” - Afastamento por 
Motivo de Luto – Ato nº 14/2011
 AFASTA POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 
201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, à servidora: MaSP 
543.531-8, Maria Nelma dos Anjos Urbano, PEBIIIA, 2º cargo, a par-
tir de 27/10/2011.

 Desterro de Entre Rios – E. E. “Carmela Dutra” - Férias-Prêmio - Afas-
tamento - Ato nº 15/2011
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art. 3º da Resolução SEPLAG nº 074, de 01/11/2010, 
à servidora: MaSP 963.578-0, Nelma Lázara da Cruz Pires, PEBIIID, 
1º cargo, por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 21/11/2011.

 Ouro Branco – CESEC “José Brás dos Reis” - Férias-Prêmio - Afasta-
mento - Ato nº 10/2011
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art. 3º da Resolução SEPLAG nº 074, de 01/11/2010, 
à servidora: MaSP 334.741-6, Laura de Faria Vieira, PEBIVB, 1º 
cargo, por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 
16/11/2011.

 Ouro Branco – E. E. Educação Especial “Professora Maria Corrêa 
Coutinho” - Férias-Prêmio - Afastamento - Ato nº 02/2011
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art. 3º da Resolução SEPLAG nº 074, de 01/11/2010, 
aos servidores: MaSP 241.852-3, Terezinha Xavier Amaral, PEBIVB, 
2º cargo, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir 
de 17/11/2011. MaSP 1.019.722-6, Fernando Henrique Vidigal Dias, 
PEBIVB, 1º cargo, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, 
a partir de 17/11/2011.

 Piranga – E. E. “Cel. José Ildefonso” – Alteração de Nome – Ato nº 
02/2011
 ALTERA O NOME, à vista de documentos apresentados, das servi-
doras: MaSP 1.170.440-0, Rosynéia Glauciene Martins para Rosynéia 
Glauciene Martins dos Santos. MaSP 1.124.511-5, Virgínia de Fátima 
Cardoso para Virgínia de Fátima Cardoso Maciel.

 Queluzito – E. E. “Santo Amaro” - Afastamento por Motivo de Luto 
– Ato nº 12/2011
 AFASTA POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 
201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, à servidora: MaSP 
553.843-4, Izabel Amaral Toaquato, ASBIA, 1º cargo, a partir de 
16/08/2011.

 São Brás do Suaçuí – E. E. “Desembargador Aprígio Ribeiro de Oli-
veira” – Licença Paternidade – Ato nº 17/2011
 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, 
do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988, por cinco dias, ao servidor: MaSP 1.080.513-3, Gustavo 
Enrico de Souza Carvalho, PEBDIA, 1º cargo, a partir de 29/10/2011.

16 235958 - 1

A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o artigo 11 do Decreto nº43.578, de 11 de setembro 
de 2003 e nos termos do artigo 6º da Emenda à Constituição Fede-
ral nº41/2003, publicada em 31 de dezembro de 2003, DECLARA 
APOSENTADA, Miriam Borges de Andrade, Masp 1035864-6, CPF 
nº858.809.146-15, ocupante do cargo Músico cantor nível IV grau B, 
com proventos integrais a partir de 10/06/2011.
A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o artigo 11 do Decreto nº43.578, de 11 de setembro de 
2003 e nos termos do artigo 40º, parágrafo 1º, inciso III – B, da Cons-
tituição Federal de 1998 com redação dada à EC nº41/2003, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, DECLARA APOSENTADO, José Mau-
rício Ferreira, Masp 1035753-1, CPF nº200.767.706-72, ocupante do 
cargo Técnico de Gestão Artística/Técnico de Palco, nível I grau J, com 
proventos proporcionais a partir de 21/09/2011.
A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o artigo 11 do Decreto nº43.578, de 11 de setembro 
de 2003 e nos termos do artigo 3º, da Emenda à Constituição Federal 
nº47/2005, de 05 de julho de 2005, DECLARA APOSENTADO, José 
Eustáquio Babeto, Masp 1035682-2, CPF nº187.107.946-20, ocupante 
do cargo Músico Instrumentista, nível II grau I, com proventos integrais 
a partir de 04/07/2011.

A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o artigo 11 do Decreto nº43.578, de 11 de setembro 
de 2003 e nos termos do artigo 3º, da Emenda à Constituição Federal 
nº47/2005, de 05 de julho de 2005, DECLARA APOSENTADO, Antô-
nio Maria Pompeu Viola, Masp 1034119-6, CPF nº155.325.346-91, 
ocupante do cargo Músico Instrumentista, nível IV grau C, com pro-
ventos integrais a partir de 09/08/2011.
FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM ESPÉCIE, converte férias-
prêmios em espécie, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, ao(s) 
servidor(es): Míriam Borges de Andrade, Masp 1035864-6, referente 
ao saldo de 03 (três) meses, referente ao 3º quiquênio. Antônio maria 
Pompeu Viola, Masp 1034119-6, referente ao saldo de 12 (doze) meses, 
referente ao 1º decênio, 3º, 4º e 5º quinquênios. José Eustáquio babeto, 
Masp 1035682-2, referente ao saldo de 16 (dezesseis) meses, referente 
ao 1º decênio, 3º, 4º 5º, 6º qüinqüênios, Jose´maurício ferreira, Masp 
1035753-1, referente ao saldo de 07 (sete) meses, referente ao 1º decê-
nio e 3º quinquênios
Belo Horizonte, 16 de novembro de 2011. Solanda Steckelberg Silva 
– Presidente.

16 236052 - 1

Secretaria de Estado de Cultura
Secretária: Eliane Denise Parreiras Oliveira

Fundação Clóvis Salgado
Presidenta: Solanda Steckelberg Silva 

Fundação Clóvis Salgado
Presidenta: Solanda Steckelberg Silva

A Presidente da Fundação Clovis Salgado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE, conceder Promoção pela Regra Geral, a partir 
de 01 de janeiro de 2011, a servidores efetivos do Quadro de Pessoal da Fundação Clovis Salgado, relacionados no ANEXO ÚNICO desta publica-
ção, nos termos do artigo 19 da Lei 15.467, de 13 de janeiro de 2005.

ANEXO ÚNICO

MASP Nome do Servidor Carreira Situação atual Promoção a partir 
de 30/06/2010

Nível Grau Nível Grau
10445815 Érica Mendes Marques Silva Músico Cantor I C II A
10446003 Aline Amaral de Castro Músico I E II A
10494318 Consuelo Sales Varela de Oliveira Martins Músico I E II A
10358836 Rosa Maria de Oliveira Silveira Gonçalves Músico I E II A
10445955 Vânia Lúcia Gomes Soares Músico I E II A
10359164 Wellington Luiz Costa Vilaça Músico I E II A

Belo Horizonte, 16 de novembro de 2011. Solanda Steckelberg Silva-Presidente
16 236046 - 1

Fundação Clóvis Salgado
Presidenta: Solanda Steckelberg Silva

A Presidente da Fundação Clovis Salgado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE : CONCEDER PROMOÇÃO POR ESCOLA-
RIDADE ADICIONAL, a partir de 30 de junho de 2010, nos termos do Art. 22 da Lei 15.467/2005 de 13 de janeiro de 2005 e Decreto nº 44.769, 
de 7 de abril de 2008, ao servidor ocupante de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal da Fundação Clóvis Salgado – FCS, relacionados 
no Anexo I, desta publicação.

ANEXO I

MASP Nome do Servidor Carreira Situação atual Promoção a partir 
de 30/06/2010

Nível Grau Nível Grau
1035815-8 Rosdman de Souza Ferreira Músico Instrumentista IV C V A

Belo Horizonte, 16 de novembro de 2011. Solanda Steckelberg Silva-Presidente
16 236044 - 1

Fundação Clóvis Salgado
Presidenta: Solanda Steckelberg Silva

A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, DESIGNA PARA COOR-
DENAR ATIVIDADES ARTÍSTICAS, chefe de naipe na preparação 
de técnicas vocais, nos termos do art. 20 da Lei 14.350 de 15/07/02, 
auferindo-lhes a gratificação correspondente a 20% do vencimento, 
para o período novembro/dezembro de 2011 e fevereiro/março de 
2012, aos músicos: Masp 1035851-3 Guilherme Motta de Castro/Barí-
tonos, Masp 870266-4 Israel Balabram/Baixos, Masp 1035905-7 Paulo 
Henrique Campos Silva/tenores, Masp 1035907-3, Junia Costa Jáber 
Machado/Contraltos, Masp 1035914-9, Lilian de Souza Assumpção/
sopranos. DESIGNA PARA COORDENAR ATIVIDADES ARTÍSTI-
CAS, chefe de naipe, nos termos do art. 20 da Lei 14.350 de 15/07/02, 
auferindo-lhes a gratificação correspondente a 20% do vencimento, 
para o período novembro de 2011, aos músicos: Masp 1035911-5 
Izabel Carmônia Barbosa/Soprano, Masp 1035909-9, Enancy Gomes 
Joaquim/Contraltos, Masp 1035915-6 Tereza Maria Oliveira Cançado 
Assis/Contraltos, Masp 1035759-8, Sandro Assumpção de Deus/Teno-
res, Masp 1044597-1, Urbano Francisco Perez de Lima/Barítonos, 
Masp 1035916-4, Wellington Luiz Costa Vilaça/Tenores. DESIGNA 
PARA COORDENAR ATIVIDADES ARTÍSTICAS, nos termos do art. 
20 da Lei 14.350 de 15/07/02, auferindo-lhe a gratificação correspon-
dente a 20% do vencimento para o período outubro/novembro de 2011, 
ao músico: Masp 1035851-3, Guilherme Motta de Castro. DESIGNA 
PARA COORDENAR ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, nos ter-
mos do art. 20 da Lei 14.350 de 15/07/02, auferindo-lhe a gratificação 
correspondente a 20% do vencimento, a(s) servidoras: Masp 452077-1, 

Elinéia Frois Coelho, para chefiar o Deptº de Contabilidade, vigência 
23/08/2011, Masp 107225-5, Kátia Marília Silveira Carneiro, para che-
fiar o Deptº de Gestão de Contratos, vigência 12/08/2011. Belo Hori-
zonte, 16 de novembro de 2011. Solanda Steckelberg Silva-Presidente

16 236047 - 1
A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis 
Salgado no uso das atribuições, que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 020/2011. CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112 do 
ADCT, da CE/89, a servidora:

MASP NOME REFERÊNCIA A PARTIR DE

 1035865-3 Maria da Conceição 
Ferreira Nicolau 6º qüinqüênio 01/11/2011

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988 
aos servidores: Masp 1035865-3, Maria da Conceição Ferreira Nico-
lau, 10% a contar de 01/11/2011. Belo Horizonte, 16 de novembro de 
2011. Cynthia Bernis de Oliveira – Diretora de Planejamento, Gestão 
e Finanças

16 236050 - 1

Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

Secretário: Narcio Rodrigues da Silveira

Fundação Centro Tecnológico do Estado de Minas Gerais
Presidente: Marcílio César de Andrade

Ato PRE-113/2011
O Presidente da Fundação Centro Tecnológico de Minas Gerais-CETEC, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao art. 
2º do Decreto nº 44.682 de 19/12/2007 e Decreto nº 44.981 de 12/12/2008, concede a primeira Progressão Horizontal, após a 
conclusão de Estágio Probatório na Carreira do Grupo de Atividades de Ciência e Tecnologia – Lei nº 15.466/05, à servidora:

Nome da Servidora MASP Cargo Situação anterior à Progressão Situação após a Progressão Data da Vigência
Gislene Custódio 1197453-2 PCT IV-A IV-B 21/05/2011

Ato PRE-114/2011
O Presidente da Fundação Centro Tecnológico de Minas Gerais-CETEC, no uso de suas atribuições, concede Promoção pela regra geral ao servidor 
abaixo, com vigência de 1º/01/2011, nos termos da Resolução SEPLAG nº 067 de 18/10/2010:

Nome do Servidor MASP Cargo Situação anterior à Promoção Situação após a Promoção Data da Vigência
Ralph Alves 1036308-3 TACT I-I II-C 1º/01/2011

16 235986 - 1

Fundação Helena Antipoff
Presidente: Irene de Melo Pinheiro

 A Presidente da FHA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da Constituição Estadual, Art. 73 § 3º, acrescido pela EC Nº 61 de 23/12/2003 e 
art. 44 da Lei 14.684 de 30/07/2003, faz publicar o Demonstrativo da Despesa Mensal com pessoal e seus encargos nos 1º e 2º trimestres de 2011:

Situação Funcional Jul/2011 Ago/2011 Set/2011
N.º Pgtos Folha Bruta N.º Pgtos Folha Bruta Nº Pgtos Folha Bruta

Aposentado 48 56.646,54 49 60.367,42 49 56.374,32
Designado 72 78.769,19 71 73.635,53 159 415.425,75
Efetivo 201 284.493,50 200 281.265,08 201 265.721,15
Rec. Amplo 31 75.843,23 32 76.171,63 33 78.012,33
Contrato Lei 18.185 111 171.732,68 112 130.483,88 1 276,34
TOTAL 815.809,89 815.809,89 815.809,89

TOTAL GERAL 2.105.218,57

16 236032 - 1

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF
Irene de Melo Pinheiro

ATO 105 – Nos termos do artigo 10, parágrafo 5º da Lei 10.254 de 
20/07/90, dispensa a partir de 01.11.2011 os seguintes servidores: 
PEBD1: Elizete Ferreira da Silva Teixeira, Masp. 1283862-9, 18 h/a 
– História; Jose Tiago de Souza, Masp. 1229829-5, 18 h/a – Biologia; 
Daniara da Silva Ferreira, Masp. 1198201-4, 18 h/a – Química; Tammy 
Aline de Paula Souza, Masp. 1288411-0, 18 h/a – Educação Física; 
Wanderson da Silva, Masp. 1254834-3, 20 h/a – Historia; Ivanir Gon-
çalves, Masp. 1190399-4, 16 h/a – Sociologia/Filosofia.
ATO 106 – Nos termos do artigo 10, parágrafo 5º da Lei 10.254 de 
20/07/90, dispensa os seguintes servidores a pedido: Maria Mello Gar-
cia, Masp. 1230244-4, PES3D, 33 h/a, Mediação Didática, CMC e 
Língua Portuguesa, a partir de 03.11.2011; Nicolau Santiago Primola, 
Masp. 0948694-5, 10 h/a, Estágio I e IV, e Orientação de TCC, a par-
tir 14.11.2011;
ATO 107 - Nos termos do artigo 10, parágrafo 5º da Lei 10.254 de 
20/07/90, dispensa de aulas o seguinte servidor: Carlos Henrique 
Sampaio Moreira, Masp. 1234427-1, 3h/a de Coordenação a partir de 
01.11.2011;
ATO 108 – Designa nos termos do Art.10 da Lei 10.254 de 20/07/90, 
Inciso I e II e Parágrafo 3º e Lei 15.293 de 05/08/04, os seguintes ser-
vidores: ASBD1: Maria Inês Ferreira dos Santos, Masp. 1274984-2, 
Faxineira, a partir de 29.11.2011, em substituição a Rosângela Eva 
Barcelos, em Licença Tratamento de Saúde; Leny Amorim Gonçal-
ves, S/ Masp., Cantineira, pelo período de 01.11.2011 a 30.12.2011, em 
substituição a Maria de Lourdes Nunes Rocha, em Afastamento Férias 
Prêmio; EEBD1: Elizete Ferreira da Silva Teixeira, Masp. 1283862-9, 
EEB1D – 24 horas, pelo período de 01.11.2011 a 31.12.2011; PEBD1: 
Jose Tiago de Souza, Masp. 1229829-5, 18 h/a – Geografia, pelo perí-
odo de 24.10.2011 a 23.12.2011, em substituição a Liliana da Silva 
Santos em gozo de Férias Prêmio; Renata Patricia de Resende Souza, 
Masp. 1282296-1, 10 h/a – Português, pelo período de 21.10.2011 a 
19.11.2011 em substituição a Heloiza Maria de Paula, em Licença Tra-
tamento de Saúde; Renata Patricia de Resende Souza, Masp. 1282296-1, 
20 h/a – Português, pelo período de 03.11.2011 a 25.11.2011 em subs-
tituição a Lidia Dias dos Santos, em Licença Tratamento de Saúde; 
Gislene Patricia Campos, Masp. 1126960-2, 20 h/a – Matemática, pelo 
período de 09.10.2011 a 03.11.2011 em substituição a Daniela Martins 
de Paulo em Licença Tratamento de Saúde; Gislene Patricia Campos, 
Masp. 1126960-2, 20 h/a – Matemática, pelo período de 04.11.2011 
a 31.12.2011 em substituição a Daniela Martins de Paulo em Ajusta-
mento Funcional (fora da regência); Erika Aparecida Silva e Souza 
Moreira, Masp. 1239474-8, 18 h/a – Educação Física, pelo período de 
17.10.2011 a 31.12.2011 em substituição a Renata Rocha de Menezes 
em Ajustamento Funcional no Cargo 01, Lei 100; Patrícia Gonçalves de 
Oliveira Moreira, S/ Masp., PEBR2, 20 h/a – Matemática, pelo período 
de 01.11.2011 a 30.12.2011, em substituição a Willian Aires de Cer-
queira, em Afastamento Férias Prêmio;
ATO 109 – Designa nos termos do Art.10 da Lei 10.254 de 20/07/90, 
Inciso I e II e Parágrafo 3º e Lei 15.293 de 05/08/04 e Lei 19.553 de 
09/08/2011 e Decreto 45.690 de 12/08/2011, os seguintes servidores: 
Jorge Alves Filho, Masp. 844982-9, PES3D, 4 h/a – Antropologia e 12 
h/a – Sociologia, pelo período de 01.11.2011 a 31.12.2011;
ATO 110 – Designa nos termos do Art.10 da Lei 10.254 de 20/07/90, 
Inciso I e II e Parágrafo 3º e Lei 15.293 de 05/08/04 e Lei 19.553 de 
09/08/2011 e Decreto 45.690 de 12/08/2011, os seguintes servidores 
para aulas de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC): PES1D: Solange 
Oliveira Ferreira Heringer, Masp. 880643-2, Acréscimo de 3 h/a, a 
partir de 20.10.2011; Agenor Rosa da Costa Filho, Masp. 1133303-6, 
Acréscimo de 7 h/a, a partir de 01.11.2011; Amauri Duarte Madeira, 
Masp. 1263353-3, Acréscimo de 3 h/a, a partir de 01.11.2011; PES3D: 
Geraldo Antônio Alves de Souza, Masp. 950371-5, Acréscimo de 3 h/a, 
a partir de 20.10.2011; Hugo Leonardo Lúcio Duarte, Masp. 1236289-3, 
3 h/a, a partir de 20.10.2011; Carlos Henrique Sampaio Moreira, Masp. 
1234427-1, Acréscimo de 13 h/a, a partir de 01.11.2011; Cristiane Bhe-
ring Moretzsohn da Silva, Masp. 1259217-6, Acréscimo de 3 h/a, a 
partir de 01.11.2011; Erica Dias de Souza Borher, Masp. 1233351-4, 
Acréscimo de 7 h/a, a partir de 01.11.2011; Flávia Temponi Goes, 
Masp. 1015700-6, Acréscimo de 3 h/a a partir de 01.11.2011; Fúlvio 
Rodrigues Valeriano, Masp. 614145-1, Acréscimo de 10 h/a, a partir de 
01.11.2011; Marcos Gonçalves Maciel, Masp. 1044043-6, Acréscimo 
de 7 h/a, a partir de 01.11.2011; Marina Guedes Costa e Silva, Masp. 
1163984-6, Acréscimo de 3 h/a, a partir de 01.11.2011; Priscila Augusta 

Ferreira Campos, Masp. 1233288-8, Acréscimo de 3 h/a, a partir de 
01.11.2011;
ATO 111 – AFASTAMENTO FÉRIAS-PRÊMIO: Autoriza o afasta-
mento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Resolução SEPLAG 
nº. 22, de 25/04/03, aos seguintes servidores: Ana Maria da Paixão Car-
neiro Souza, Masp. 1018793-8, PEB4C – 1º ao 5º ano, por 01 mês, 
referente ao 4º qüinqüênio, a contar de 02.05.2012; Maria Gonçalves 
Felismino, Masp. 1018945-4, ASB1L, Exercendo Cargo em Comissão, 
DAÍ-4 HA1100054, por 01 mês, referente ao 4º qüinqüênio, a contar 
de 09.11.2011.
ATO 112 – CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, por 120 dias, nos 
termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988, a servidora: Schirley 
Pinheiro Macedo de Jesus, Masp. 1165025-6, ASB1A – Faxineira, a 
contar de 08.11.2011;
ATO 113 - REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, 
nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº. 869, de 05/07/1952, 
por oito dias, aos servidores: Doralice de Almeida Campos, Masp. 
0161841-2, a contar de 17.10.2011, por seu pai Joviano José Campos; 
Cláudia Regina Debortoli, Masp. 1054600-0, a contar de 18.10.2011, 
por seu pai Cleber José Debortoli.
ATO 114 – REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASA-
MENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 
05/07/1952, por oito dias, aos seguintes servidores: Gustavo Lucio 
Gonçalves Torquato, Masp. 1232765-6, PES1D, a partir de 30.09.2011; 
Graciele Maria de Souza, Masp. 1098321-1, PES1D, a partir de 
30.09.2011; Ana Amélia Fonseca Viana Esteves, 1233962-8, PES3D, a 
partir de 21.10.2011; Graziela Paz de Paula, Masp. 1211368-4, DAÍ-9 
HA1100142, a partir de 21.10.2011;
ATO 115 – CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do 
inciso XIX do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 
do ADCT da CR/1988, por cinco dias ao servidor: Luiz Felipe de Souza 
Ferreira, Masp. 1280799-6, DAÍ-8 HA1100036, por seu filho: Mar-
cus Felipe Cardoso Ferreira, nascido em 05.11.2011; Emerson Neiva 
Rodrigues, Masp. 1016657-7, PES1D, por sua filha: Manuela Silva 
Rodrigues, nascida em 09.11.2011;

RETIFICAÇÃO: MG 01.10.2011, ATO 094, Referente a Welessandra 
Aparecida Benfica, Onde se lê 40 h/a - Sociologia da Educação, Antro-
pologia, Metodologia Trabalho Científico II, Projeto Habilitação para 
Licenciatura, Estágio Supervisionado I e CMC de Educação Física, 
leia-se 40 h/a Sociologia da Educação, Metodologia do Trabalho Cien-
tífico I, Antropologia e Projeto de Matemática.

16 236029 - 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
PORTARIA Nº 229 – REITOR/2011 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, resolve: Art. 1º Consti-
tuir comissão para estudo referente às atividades docente-assisten-
ciais no âmbito do Hospital Universitário Clemente de Faria, que terá 
a seguinte composição: Carlos Rogério Ladislau, MASP 0850225-4, 
que a presidirá; Allysson Danilo Dantas Silva, MASP 1061862-7; 
Carlos Eduardo Pereira Queiróz, MASP 1192875-1; Cássio André De 
Souza Vieira, MASP 1045748-9; Eustáquio Xavier da Silveira, MASP 
0375156-7; Henderson Geraldo Teixeira Ogando, MASP 1061988-0; 
João Felício Rodrigues Neto, MASP 1046439-4; Joelina da Concei-
ção Alves de Almeida, MASP 1046959-1; Maria José Oliveira Soares, 
MASP 1046229-9; Míriam Alves Faustino, MASP 1045933-7; Rosi-
valdo Antônio Gonçalves, MASP 1046755-3. Art. 2º A comissão de que 
trata o artigo 1° deverá apresentar ao Reitor parecer conclusivo sobre 
o estudo realizado sob sua responsabilidade, em relatório consubstan-
ciado, no prazo máximo de 40 (quarenta) dias. Art. 3º Determinar aos 
titulares e aos servidores de todos os órgão que sejam oferecidos todos 
os meios, recursos e apoio à Comissão nesta estabelecida, a fim de que 
ela desempenhe com fidelidade e eficiência as suas atribuições. Art. 4º 
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

16 235630 - 1


